
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 23  DEL 6 DICEMBRE 2018 

 
 
 
OGGETTO:  RINNOVO AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRIGENTE A SCAV ALCO E       
CONFERIMENTO DI FUNZIONI DI DIRETTORE DELL’ENTE. 
 
 
 

PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale della Liguria n. 29 del 
26.01.2018 è stata rilasciata autorizzazione all’Ente Parco delle Alpi Liguri ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. Liguria n. 22/2010; 

 
EVIDENZIATA l’opportunità di affidare ad un dirigente in possesso dei necessari requisiti 

le funzioni di Direttore del Parco; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 in data 15.02.2018 con il quale: 

•  è stato assegnato al Dott. Federico Marenco, nato a Genova il 18.12.1974, l’incarico di 
dirigente a scavalco con decorrenza 14.02.2018 sino al 31.01.2019 presso l’Ente Parco 
Naturale Regionale delle Alpi Liguri; 



• sono state conferite al Dott. Federico Marenco le funzioni di Direttore dell’Ente, con 
decorrenza 14.02.2018 e sino al 31.01.2019, con l’attribuzione del trattamento economico come 
previsto dalla convenzione in itinere i cui principi generali in materia di suddivisione della 
spesa e modalità di prestazione del servizio sono indicati nella nota prot. 197 in data 
14.02.2018 del Presidente dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri; 
 

RAVVISATA la necessità, considerata la professionalità manifestata dal Dott. Federico 
Marenco che si è rilevata determinante per la risoluzione di problematiche strutturali dell’Ente e 
assai utile per il complessivo riassetto dell’organizzazione e la gestione di tutte le funzioni 
istituzionali, di garantire la continuità di quanto intrapreso nell’interesse dell’Ente stesso; 

 
PRESO ATTO della nota n. 640 in data 21 novembre 2018 inviata al Presidente dell’Ente 

Parco Naturale dell’Antola con la quale, dopo aver acquisito la disponibilità manifestata dal Dott. 
Federico Marenco, si richiedeva di consentire lo scavalco del dirigente presso lo scrivente Ente per 
un triennio; 

 
RISCONTRATO nella nota n. 1550 in data 26.11.2018 pervenuta dall’Ente Parco 

dell’Antola, e assunta a protocollo al n. 653 in pari data, il parere favorevole alla prosecuzione nei 
termini richiesti dello scavalco presso l’Ente Parco Alpi Liguri del Dott. Federico Marenco; 

 
RITENUTO di poter confermare al Dott. Federico Marenco, nato a Genova il 18.12.1974, 

l’incarico di dirigente a scavalco e di conferire allo stesso le funzioni di Direttore del Parco, essendo 
il dirigente individuato, in possesso di Diploma di Laurea in Giurisprudenza e di Master 
Universitario di I livello in Scienze Amministrative, a decorrere dal 14.02.2018 al 31.01.2019 con 
l’attribuzione del trattamento economico previsto per l’incarico a scavalco e come da intese con 
l’Ente Parco Naturale Regionale dell’Antola ove il Dott. Marenco è dirigente e Direttore, da 
perfezionare con successivo provvedimento; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità sul presente provvedimento agli atti del Registro 

cronologico; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell’Ente; 
 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R. n. 1572 in data 27/12/2011 ed in particolare l’art. 30; 
 

 
DECRETA 

 
1. di assegnare al Dott. Federico Marenco, nato a Genova il 18.12.1974, l’incarico di dirigente 
a scavalco con decorrenza 01.02.2019 sino al 31.01.2022 presso l’Ente Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri; 
 
2. di conferire al Dott. Federico Marenco le funzioni di Direttore dell’Ente, con decorrenza 
01.02.2019 e sino al 31.01.2022, con l’attribuzione del trattamento economico come in 
premessa indicato e quanto previsto dalla convenzione in itinere i cui principi generali in 
materia di suddivisione della spesa e modalità di prestazione del servizio sono indicati nella 



nota prot. 197 in data 14.02.2018 del Presidente dell’Ente Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri; 
 
3. di rinviare a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto con il dirigente Dott. 
Marenco e dello schema di convenzione con l’Ente Parco Naturale Regionale dell’Antola; 
 
4. di disporre la notifica di copia del presente provvedimento al Dott. Federico Marenco per 
l’assunzione in servizio e la presa di possesso; 
 
5. di dare atto che il presente decreto è soggetto alla ratifica del Consiglio dell’Ente; 
 
6. di incaricare il dirigente nominato di dare notizia dell’avvenuto conferimento delle funzioni 
di Direttore dell’Ente Parco alla Regione Liguria, Dipartimento Agricoltura, Turismo, 
Formazione e Lavoro, Settore Parchi e Biodiversità, per opportuna conoscenza; 
 
7. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente decreto, assunto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 9, lettera h) dello Statuto, per i motivi espressi in premessa, in attuazione del principio 
di buona amministrazione e attesa la necessità di garantire la continuità amministrativa di tutte 
le funzioni dell’Ente altrimenti rallentata in assenza di dirigente. 

 
 

 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 19.02.2019  e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 19.02.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


